
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 163 del 19-10-2015

OGGETTO:
ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI SALA CONSILINA PROMOSSO DA ROSCIANO
ANNUNZIATA. PROPOSTA TRANSATTIVA. PROVVEDIMENTI."
L'anno duemilaquindici addì diciannove del mese di Ottobre con inizio alle ore 18:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge

Presiede CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:

N°
Cognome e
Nome

Carica Presenze

1
CAVALLONE
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
GIORDANO
LUIGI

ASSESSORE Presente

3
LOMBARDI
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

4
FERRARI
DOMENICA

ASSESSORE Presente

5
LOPARDO
ANTONIO

ASSESSORE Assente



6
GAROFALO
VINCENZO

ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
-AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALE
-UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E CONTENZIOSO

OGGETTO: “ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI SALA CONSILINA
PROMOSSO DA ROSCIANO ANNUNZIATA. PROPOSTA TRANSATTIVA.
PROVVEDIMENTI.”

PREMESSO che con atto notificato in data 6/5/2014, la signora Rosciano Annunziata
rappresentata e difesa dall’avv.Gaetano Romanelli, citava questo Comune innanzi al
Giudice di Pace di Sala Consilina, all’udienza fissata per il giorno 14/7/2014 per ivi sentire
accertare e dichiarare l’esclusiva responsabilita’ del Comune di Sala Consilina, per i danni
patiti dalla ricorrente a seguito di una caduta per la presenza di una buca nel manto
stradale (a suo dire) non debitamente segnalata e conseguentemente condannare il
Comune medesimo al pagamento in favore della Rosciano della complessiva somma di
euro 5.000,00 oltre interessi legali e rivalutazione del danno a titolo di risarcimento di tutte
le lesioni riportate a seguito del sinistro oggetto della causa;
CHE Il Comune di Sala Consilina, in persona del suo legale rappresentante p.t., si
costituiva in giudizio, giusta delibera di Giunta Comunale n.75 del 20/6/2014, con la quale
veniva per l’effetto conferito incarico all’avv. Antonio Calandriello di rappresentare e
difendere l’Ente nel giudizio instaurato per essere garantito e manlevato da qualsiasi
responsabilità;
CHE in ordine alla vertenza di cui e’ parola l’avv. Calandriello ha piu’ volte comunicato la
volonta’ della sig.ra Rosciano a addivenire ad una risoluzione bonaria della controversia,
per ultimo con nota in data 6/10/2015,con la quale lo stesso ha trasmesso la proposta
transattiva formulata dalla stessa sig.ra Rosciano, nella quale si legge testualmente che la
stessa “si dichiara disposta ad accettare a totale definizione la somma di euro 2650,00
omnicomprensiva di spese legali, con espresso a dichiarazione che all’atto del ricevimento
del pagamento il giudizio si intendera’ transatto ed abbandonato”;
CHE con la nota medesima il predetto legale, per le motivazioni nella stessa precisate, ha
evidenziato che “la predetta proposta transattiva, cosi’ come formulata, puo’ essere
accolta”;
LETTE e valutate le considerazioni addotte nella nota sopra indicata e ritenuto di poter
aderire alla proposta transattiva avanzata ritenendo la stessa economicamente
vantaggiosa,onde evitare il rischio dì un possibile esito negativo del giudizio che
comporterebbe un sensibile ulteriore aggravio di spese, il Comune;
CONSIDERATO che le transazioni sono atti autonomi e non compongono debito fuori
bilancio poiché  l'impegno nasce nel momento transattivo e non in violazione degli obblighi
di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191 Tuel;
CHE ai sensi dell'articolo 191 del decreto legislativo 267/2000, la tipologia dei debiti fuori
bilancio comprende i debiti sorti al di fuori dell'impegno di spesa costituito ed in assenza di
una specifica previsione nel bilancio di esercizio in cui i debiti si manifestano.
CHE il successivo articolo 194 elenca, in maniera tassativa, le ipotesi in cui l'ente può
sanare l'irregolarità gestionale, facendo coincidere - mediante il riconoscimento - l'aspetto
contabile con quello giuridico, comprese le spese derivanti da sentenze esecutive.
CHE, pertanto, non rientrano nelle fattispecie di cui al citato articolo 194 gli accordi
transattivi con cui l'ente locale può definire una controversia legale. Infatti, questi ultimi non
possono essere intesi quali vere e proprie sopravvenienze passive , in quanto,
presupponendo per loro natura la decisione dell'ente di addivenire ad una transazione
della vertenza, consentono all'ente di prevedere con buona approssimazione, tanto il
sorgere dell'obbligazione quanto i tempi per l'adempimento.



DATO ATTO che sui presenti accordi transattivi l'Organo di revisione non è chiamato a
rendere obbligatoriamente i pareri in quanto tale obbligo è circoscritto alle transazioni che
involgono profili di competenza del Consiglio comunale (in tal senso, anche Sez. controllo
Liguria 5/PAR/2014 ).
CHE, in particolare, la deliberazione 13 marzo 2014, n. 38 della Corte dei Conti - Sezione
di controllo per la Regione siciliana evidenzia che l’obbligo del parere del revisore e la
competenza consiliare riguarda principalmente le proposte di transazione riferite a:
1. passività in relazione alle quali non è stato assunto uno specifico impegno di spesa,
vale a dire quelle che possono generare un debito fuori bilancio nei casi previsti

dalle lettere a), d) ed e) dell’art. 194, comma 1 del TUEL;
2. accordi che comportano variazioni di bilancio;
3. accordi che comportano l’assunzione di impegni per gli esercizi successivi (art.42,
co. 2, lett. i) del TUEL);
4. accordi che incidono su acquisti, alienazioni immobiliari e relative permute (art. 42,
co. 2, lett. l) del TUEL).

CHE nella proposta transattiva in oggetto non ricorrono gli elencati requisiti e che,
pertanto, può ritenersi di competenza dell’organo giuntale;

RITENUTO di procedere in merito
PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto della nota datata 5/10/2015 acclarata al n.17658 di prot.gen.le il giorno
6 successivo a firma dell’avv. Antonio Calandriello, nonche’ della proposta transattiva alla
stessa allegata, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo anche
se non materialmente allegativi;
2) Di accogliere – per i motivi indicati in premessa – la suddetta proposta transattiva, con
la quale la sig.ra Rosciano Annunziata si dichiara disposta ad accettare a totale
definizione la somma di euro 2.650,00 omnicomprensiva di spese legali;
3) Di autorizzare il legale di fiducia dell’Amministrazione all’uopo incaricato, avv. Antonio
Calandriello,di provvedere a porre in essere tutti gli atti utili alla definizione del giudizio in
argomento;
4) Di demandare al Dirigente Area AA.GG. ed Istituzionali – Ufficio Contenzioso - di
liquidare l’importo della proposta con le modalità stabilite negli accordi transattivi
imputando la spesa all’intervento 1.01.08.03 cap.139 del bilancio di previsione esercizio
finanziario  2015;
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:
Il sottoscritto Dott. Lucio PISANO, Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, ai
sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li, 14.10.2015 Il
Dirigente dell’Area Affari Generali



f.to Dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto Dott. Giuseppe SPOLZINO, Dirigente dell’Area Finanze, ai sensi dell’art.49,
comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.
Li, 14.10.2015
Il Dirigente Area Finanze

f.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “ATTO DI CITAZIONE
DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI SALA CONSILINA PROMOSSO DA ROSCIANO
ANNUNZIATA. PROPOSTA TRANSATTIVA. PROVVEDIMENTI.”
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a
provvedere sull’oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonche’ il
parere di regolarita’ contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanze;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di
legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.







Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li, 21-10-2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-10-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal ___________________

Li
F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-10-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 21-10-2015

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


